
D.G. N.  203  11-07-2012 

 

                                                                                                                                           COPIA 

 

 
PROVINCIA  DI  ALESSANDRIA 

_____________ 
 

GIUNTA  PROVINCIALE 
 

Deliberazione n.  203 N.   20120078595   Di Protocollo Generale 
 
 
                                          Adunanza del giorno   11-07-2012 

 
OGGETTO 

 
RETTIFICA DELIBERAZIONE N. 190/73978 DEL 28.06.2012 “AGGIORNAMENTO DIR ITTI DI 
ISTRUTTORIA PER RILASCIO CONCESSIONI, AUTORIZZAZIONI , NULLA OSTA DA PARTE 
DEGLI UFFICI DELLA DIREZIONE VIABILITA’”. 
 
L’anno      Duemiladodici      il giorno       Undici           del mese di       Luglio   
alle ore   10:30, in Alessandria, nella Sede di questa Amministrazione, si è riunita la Giunta Provinciale. 
 
Presiede l’adunanza:  Dott. Paolo FILIPPI  
 
Dei Sigg. Membri della Giunta Provinciale: 
 

PRESIDENTE 
 

FILIPPI PAOLO 
 

ASSESSORI 
 
1) COMASCHI GIAN FRANCO Vicepresidente   6) MIRAGLIA VINCENZO CESARE  
2) BARBADORO MASSIMO    7) MORANDO MARIA GRAZIA 
3) BREGLIA RAFFAELE    8) MORO GRAZIANO  
4) CALDONE GIANCARLO FILIPPO PIO    9) RAVA LINO CARLO  
5) MASSA CARLO  
 
Sono assenti i Signori: 
 
RAVA LINO CARLO 
 
 
Partecipa il  Segretario Generale Dott. Alessandro CASAGRANDE 
 
Il Presidente dell’adunanza, accertatane la legittimità, invita i presenti a trattare l’argomento di cui all’oggetto sopra indicato.  
 



D.G. N.  203  11-07-2012 

 
 
 
PROT.  N.  20120078595   DEL  09-07-2012                                                                                                                                                                         CODICE  PRATICA    DELGP - 179 - 2012 

 
OGGETTO: 
RETTIFICA DELIBERAZIONE N. 190/73978 DEL 28.06.2012 “AGGIORNAMENTO DIRITTI DI 
ISTRUTTORIA PER RILASCIO CONCESSIONI, AUTORIZZAZIONI, NULLA OSTA DA 
PARTE DEGLI UFFICI DELLA DIREZIONE VIABILITA’”. 
 
Relaziona l’Assessore ai Lavori Pubblici - Viabilità e Grandi Infrastrutture - Edilizia scolastica - 
Tutela idrogeologica del suolo, Dott. Graziano MORO. 
 
 
 
Premesso che con precedente Deliberazione n. 190/73978 ad oggetto “AGGIORNAMENTO DIRITTI 
DI ISTRUTTORIA PER RILASCIO CONCESSIONI, AUTORIZZAZIONI, NULLA OSTA DA 
PARTE DEGLI UFFICI DELLA DIREZIONE VIABILITA’” nella seduta del 28.06.2012 questa 
Giunta Provinciale ridefiniva in sede di predisposizione del Bilancio di Previsione 2012 gli importi 
per i diritti di istruttoria dovuti da parte dei richiedenti per il rilascio di concessioni, autorizzazioni, 
nulla osta di competenza della Direzione Viabilità; 
 
Evidenziato che nel testo della Deliberazione sopra menzionata, al primo capoverso delle premesse, 
per mero errore materiale, veniva indicato che “ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. 172, comma 1, lettera 
e) sono allegate al Bilancio di Previsione le deliberazione con le quali sono determinati, per 
l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni 
dei limiti di reddito per i tributi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di 
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”, anziché “ai sensi dell’art. 172 del 
D.Lgs. 267/2000, comma 1, lettera e) sono allegate al Bilancio di Previsione le deliberazione con le 
quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali 
maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali, nonché, per i servizi a 
domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”;  
 
Verificato, altresì, che nella medesima Deliberazione, al punto 1. del dispositivo, sempre a seguito di 
mero errore materiale, venivano indicate tariffe difformi da quanto stabilito in via tecnica dalla 
Direzione Viabilità; 
 
Ritenuto per chiarezza di esposizione e correttezza dell’atto amministrativo di procedere ad una 
rettifica della citata Deliberazione di questa Onorevole Giunta n. 190/73978 ad oggetto 
“AGGIORNAMENTO DIRITTI DI ISTRUTTORIA PER RILASCIO CONCESSIONI, 
AUTORIZZAZIONI, NULLA OSTA DA PARTE DEGLI UFFICI DELLA DIREZIONE 
VIABILITA’”, nelle sole parti errate; 
 
Preso atto che il Dirigente Responsabile dichiara che il presente provvedimento è conforme alle 
vigenti norme di legge, allo Statuto ed ai Regolamenti dell’Ente; 
 
Dato atto che sulla proposta di deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000, il parere in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Dato altresì atto che la documentazione di cui sopra risulta allegata agli atti; 
 
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 



D.G. N.  203  11-07-2012 

 

 
con votazione unanime espressa nelle forme di legge 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) Rettificare, per le motivazioni espresse in premessa, la precedente Deliberazione di questa Giunta 
Provinciale n. 190/73978 del 28.06.2012 ad oggetto “AGGIORNAMENTO DIRITTI DI 
ISTRUTTORIA PER RILASCIO CONCESSIONI, AUTORIZZAZIONI, NULLA OSTA DA 
PARTE DEGLI UFFICI DELLA DIREZIONE VIABILITA’” al primo capoverso delle premesse là 
dove, per mero errore materiale, veniva indicato che “ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. 172, comma 1, 
lettera e) sono allegate al Bilancio di Previsione le deliberazione con le quali sono determinati, per 
l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni 
dei limiti di reddito per i tributi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di 
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”, anziché “ai sensi dell’art. 172 del 
D.Lgs. 267/2000, comma 1, lettera e) sono allegate al Bilancio di Previsione le deliberazione con le 
quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali 
maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali, nonché, per i servizi a 
domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”;  
 
2) Rettificare altresì, per le motivazioni espresse in premessa, a seguito di mero errore materiale, la 
precedente Deliberazione di questa Giunta Provinciale n. 190/73978 del 28.06.2012 ad oggetto 
“AGGIORNAMENTO DIRITTI DI ISTRUTTORIA PER RILASCIO CONCESSIONI, 
AUTORIZZAZIONI, NULLA OSTA DA PARTE DEGLI UFFICI DELLA DIREZIONE 
VIABILITA’”, annullando il punto 1. del dispositivo e sostituendolo con il seguente testo (le 
integrazioni e le modifiche rispetto al testo annullato sono state evidenziate in grassetto corsivo): 
 
1. di ridefinire in sede di predisposizione del Bilancio di Previsione 2012 gli importi per i diritti di 
istruttoria dovuti da parte dei richiedenti per il rilascio di concessioni, autorizzazioni, nulla osta 
stradali di competenza della Direzione Viabilità nelle misure sotto specificate: 
 
Ufficio Concessioni ed Autorizzazioni 
 
€ 85,00 per nuove richieste o rinnovi di concessioni, autorizzazioni, nulla-osta, cartellonistica/mezzi 
pubblicitari; 
€    45,00 per variazioni di immagini pubblicitarie/messaggi pubblicitari; 
€  50.00 per richieste relative a concessioni, autorizzazioni, nulla osta stradali, per opere da realizzarsi 
da parte di ENEL e TELECOM (Convenzioni). 
 
Ufficio Trasporti Eccezionali 
 
€      9,00 per l’autorizzazione al transito con macchine agricole; 
€  30,00 per l’autorizzazione al transito con trasporti eccezionali, macchine operatrici e mezzi d’opera. 
 
Servizio Competizioni Sportive e Stima Danni da Sinistri 
su Strade di competenza provinciale 
 
€ 150,00 per le autorizzazioni per gare motoristiche che non comportano collaudo del percorso di 
gara; 
€ 300,00 per le autorizzazioni per gare motoristiche con collaudo del percorso di gara; 
€   75,00 per gare di triathlon e similari; 
€   60,00 per le autorizzazioni per gare podistiche, equestri ed altre tipologie di gare sportive; 



D.G. N.  203  11-07-2012 

 

€   50.00 per autorizzazioni di gare ciclistiche con percorso su area di non più di 4 Comuni; 
€   75,00 per autorizzazioni di gare ciclistiche con percorso su area da 5 a 10 Comuni; 
€ 120,00 per autorizzazioni di gare ciclistiche con percorso su area di oltre 10 Comuni e gare 
ciclistiche e podistiche per atleti professionisti. 
 
3) Confermare la precedente propria Deliberazione n. 190/73978 del 28.06.2012, come rettificata ai 
precedenti punti 1) e 2), in tutte le restanti parti non in contrasto con quanto disposto in questa sede. 
 
4) Trasmettere copia della presente Deliberazione alla Direzione Risorse Finanziarie – Servizio 
Entrate, al Dipartimento Ambiente Territorio e Infrastrutture ed alla Direzione Viabilità per gli 
adempimenti di competenza.  
 
5) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 
del D.Lgs. n. 267/2000, con votazione unanime e separata. 
 
 
 



D.G. N.  203  11-07-2012 

 
 
 
                                                                                                                                                       COPIA 

 
Letto, approvato e sottoscritto  
 
 

Il  Presidente 
F.to  Dott. Paolo FILIPPI 

Il  Segretario Generale 
F.to   Dott. Alessandro CASAGRANDE 

 
  
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia dal giorno 
 

12-07-2012      e per    15   giorni consecutivi. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

       F.to (Dott. Gian Alfredo De Regibus) 
 

 
Comunicata ai Capigruppo con lettera di trasmissione n. 79745  in data 12-07-2012 
 
 
 
Divenuta  esecutiva  dopo 10  giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio,  ai  sensi  dell’art.  134, comma 3, 
del D. Lgs.  18 agosto 2000  n. 267 
 

 
Alessandria, lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

            (Dott. Gian Alfredo De Regibus) 
 
…………………………………………………… 
 

 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Alessandria, lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

            (Dott. Gian Alfredo De Regibus) 
 
…………………………………………………… 
 

 
 

- 
- 
 


